CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 360/2016

Melhorias na iluminação pública das Ruas
Guaíra,  Alperico  Donin  e  Beija-Flor  que
ficam  no  entorno  do  Campus  I  da
Universidade Paranaense (UNIPAR).

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizado obras para
melhorias na iluminação pública das Ruas Guaíra, Alperico Donin e Beija-Flor que
ficam  no  entorno  do  Campus  I  da  Universidade  Paranaense  (UNIPAR),  neste
Município.

Diariamente muitos estudantes transitam pelas ruas acima citadas no
período noturno, pois que estão localizadas nas imediações da UNIPAR. Ocorre que
as ruas não possuem uma iluminação pública satisfatória, fato este que prejudica a
segurança  dos  transeuntes.  É  importante  destacar  que  nessas  ruas  alunos  da
instituição de ensino já foram assaltados.

Por estas razões sugere-se a realização de obras visando a melhoria
da iluminação pública, com a instalação de lâmpadas e postes mais eficientes, bem
como, a colocação de postes e iluminação onde necessário. Com a implantação de
uma iluminação eficiente, o local ficará muito mais seguro, inibindo por conseguinte
as práticas criminosas.

SALA DAS SESSÕES, 24 de agosto de 2016.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br